392. Cfr. *Sed. min. 33.37-41 personae primae (quantum ad possidentes attinet) generis masculini (si ad possessiones respiceris, ceterum intrinsecus communia sunt trium generum) numeri singularis (non quantum ad possidentes, sed quantum ad possessiones pertinet).*

393. Diversamente Char. 202.34-203.4 e Diom. *GL I 331.13-5* fanno derivare *mi* da un antico nominativo *minus*; Don. *min. 590.4* invece mostra come vocativo *o*.

394. Cfr. *Sed. mai. 187.54-188.69 quaestio igitur oritur, cur ea possessiva pronomina, quae de-*

Illud nos scire oportet, quod possessua pronomina primae personae uocatiuum casum habent, quippe cum ipsa prima persona naturaliter suam possessionem uocet, ut 'o mi fili', 'o meu serui'. At uero secundae tertiaeque personae possessua uocatiuum casum naturaliter habere non possunt, quippe cum ipsa secunda et tertia persona ad suas possessiones sermonem uel locutionem dirigere nequeant. Nemo enim recte dicit: 'o tue serue', 'o sue fili', nisi forte figurate tale aliquid dicamus.

622-633. L'anonimo si ricollega a quanto affermato poco prima (ll. 595-604) a proposito della differenza tra *intrinsecus* ed *extrinsecus* relativamente ai pronomi possessivi³⁹⁵. In questo caso la fonte è Prisciano *GL II* 580.24-581.8:

In omnibus enim deriuatiis pronomibus duae intelleguntur personae, *intrinsecus* possessoris, *extrinsecus* possessionis. Vnde *intrinsecus* personae, in quibus genetiui primitiuorum, sicut dictum est, intelleguntur, ex quibus et deriuantur, confundunt genera, quomodo et primitia eorum, *extrinsecus* uero distinguunt ea pro generibus nominum, quibus adiunguntur: 'meus seruus', 'mea ancilla', 'meum mancipium'. Numerus uero *intrinsecus* hic intellegitur, quem habent genetiui primitiuorum, ex quibus deriuantur. Genera etiam possessorum demonstratio ostendit, quemadmodum in primitiuis. *Extrinsecus* uero terminatio distinguit numerum, quomodo et genera et casus possessionum; in quibus regula eorum consequentiam seruat mobilium nominum.

Prisciano afferma che nei pronomi derivati, che discendono dai primitivi, si riconoscono due persone: quella del possessore nella flessione interna (*intrinsecus*) e quella della cosa posseduta nella flessione finale della parola (*extrinsecus*). Le persone dei possessori, che comprendono anche i genitivi dei primitivi, da cui i possessivi derivano, non fanno la distinzione dei generi: infatti dicendo, ad esempio, *mei seruus*, dove *mei* allude al possessore, non si specifica il genere di quest'ultimo. Al contrario, per le persone che sono in possesso è possibile riconoscere il genere di appartenenza: infatti dicendo *meus seruus* si intende un maschio; dicendo *mea ancilla* si intende una femmina; dicendo *meum mancipium* si intende un neutro. Nella flessione interna inoltre il numero è compreso attraverso il genitivo del primitivo: ad esempio, dicendo *mei seruus* si intende che il possessore è singolare; dicendo *nostri seruus* i possessori sono di numero plurale. Per quanto riguarda il possesso, invece, i pronomi possessivi si accordano in genere, numero e caso con i nomi a cui si riferiscono.

riuantur a prima persona, habeant uocatiuum, cum hoc non sit illi proprium, uel quare illa possessua, quae deriuantur a secunda, careant uocatiuo, cum proprio uocatiuus secundae contingat personae; 'meus' enim pronomen, quod deriuatur ab 'ego mei', habet uocatiuum 'o mi'; 'tuus' autem deriuatiuum a 'tu tui' caret uocatiuo. Sed sciendum est nobis ideo uocatiuum habere possessuum primae personae, quia transit iam uocatio ad secundam personam, cum dico 'o mi fili', 'o mi pater'. Possessuum uero secundae personae idcirco non admittit uocatiuum, quia transit uox ad tertiam personam; cum dico 'tuus', subaudis enim 'seruus' aut 'equus' aut quidlibet. Notandum enim est, quia nullum pronomen uocatiuum habet, nisi illud, cui prima persona loquitur uel cui secunda persona verbi potest adjungi. Neque enim qui loquitur neque de quo loquitur uocatiuum habet. Cfr. Mur. 129.86-1; Laur. 83.24-84.39.

395. Su questo v. il commento a *Riu.* 595-621.

634-653. L'anonimo affronta qui la trattazione sul *casus*, sesto *accidens* del pronomine, e lo fa senza tener conto del testo di Donato³⁹⁶, ma sfruttando solo quello di Prisciano. Vengono dunque identificati quattro *modi declinationum*³⁹⁷, a seconda delle varie uscite delle flessioni pronominali.

Il primo modo è quello relativo alla declinazione delle tre persone dei pronomi primitivi: *ego*, *tu*, *sui*. Prisciano *GL III 2.25-30* scrive:

Primus, qui in tribus primitiiorum personis cernitur per obliquos casus – nam nominatiuus primae personae dissonus est a genetiuo, tertiae uero deficit –, ut ‘ego mei’ uel ‘mis’, ‘tu tui’ uel ‘tis’, ‘sui’ quod debuit secundum analogiam esse ‘sui’ uel ‘sis’, quod dubitationis causa, ne uerbum esse putetur, recusauerunt proferre.

A livello di flessione, il pronomine *ego* è caratterizzato dalla diffiormità tra il nominativo e gli altri casi (es. genitivo *mei*), diversamente da *tu*, che mantiene la radice *t-* in tutta la declinazione. Il pronomine *sui*, invece, manca del nominativo e al genitivo viene evitata la variante *sis* (in analogia con *mis* e *tis*) per fare in modo che non venga confuso con la seconda persona del congiuntivo presente del verbo *sum*, “sono”.

Il secondo modo è proprio di quei pronomi che hanno il genitivo singolare terminante in *-ius*, come *ille*, *iste*, *is*. Prisciano *GL III 5.17-22* scrive:

Secundus est modus eorum, quae in ‘ius’ terminant genetiuos, quorum datiuu abiecta ‘us’ genetiuorum solent proferri: ‘ille illius illi’, ‘ipse ipsius ipsi’, ‘iste istius isti’, ‘is eius ei’, ‘hic huius huic’, quod solum assumpsit ‘c’ per omnes casus singulares absque illis, quibus tamen frequenter auctores solent addere ‘ce’ syllabam: ‘huiuscē’, quomodo et pluralibus eius in eandem terminantibus consonantem, ut ‘hisce hosce hasce’.